
TENTO MĚSÍC V MOHELNICI

- 1 -

Každou první neděli v měsíci se na mohelnické náměstí Svobody vrací farmářské trhy. V minulosti byly trhy v Mohelnici 
tradiční a vždy velmi navštěvované. Snad se podaří tuto tradici opět obnovit a přilákat na náměstí co nejvíce potencio-
nálních zákazníků. 

K dobré náladě tentokrát zahraje a zazpívá Loštická Veselka. Těšit se na ni můžete od 10:00 do 11:30 hod. 

Čtěte na straně 2

Čtěte na straně 8
Další krátké zprávy na straně 3

Každou první neděli  
v měsíci se na mohelnické 
náměstí Svobody vrací 
farmářské trhy. 
...vzpomínka na trh z roku 2002

Plánované další
 termíny:

7. 8. 22 
4. 9. 22

MOHELNICKÝZPRAVODAJ
zdarma



- 2 -

- p
la

ce
ná

 re
kl

am
a 

-

- p
la

ce
ná

 re
kl

am
a 

-

ŘÁDKOVÁ INZERCE

K bytu náleží výlučné právo užívání balkonu (9,2 m2). Prodej 
bytu je realizován formou obálkové metody za kupní cenu min. 
3.500.000 Kč. Podmínky prodeje jsou součástí zveřejněného 
záměru, který bude na úřední desce vyvěšen od 4. 7. 2022 do 
31. 8. 2022. Žádosti a cenové nabídky budou přijímány do  
31. 8. 2022 do 12 hod. V případě dalších dotazů kontaktujte 
odbor správy majetku.

Od června 2022 lze platit parkovné 
bezhotovostně pomocí mobilu

Město Mohelnice nabízí k prodeji 
mezonetový byt 3+1 (87,3 m2)  
v ulici Za Penzionem 7

Současné parkomaty jsou nově opatřeny nálepkami s návodem 
a QR kódem pro bezhotovostní platbu parkovného. S možností 
kdykoliv a odkudkoliv si parkovací dobu prodloužit. Stačí několik 
kliknutí a parkovací automat budete mít v mobilu, tabletu nebo 
počítači. 
Více informací na https://www.mohelnice.cz/od-cervna-2022-lze-
platit-parkovne-bezhotovostne-pomoci-mobilu/d-240030 

Koupím staré pohlednice, bankovky, vyznamenání, militaria, 
filmové plakáty apod. 

Tel. 608420808

Základní škola a mateřská škola Vranová Lhota, okres 
Svitavy přijme od 25.8.2022 učitele/učitelku pro 1. stupeň 
na zkrácený úvazek (0,4). 

Kontakt: e-mail: zs.vranovalhota@email.cz, tel. 737 026 454

Středa: 15:00 – 16:00
Čtvrtek: 15:00 – 16:00
Pátek: 15:00 – 16:00

Sobota: 10:00 – 12:00
Neděle: 14:00 – 16:00

Skupiny maximálně po 12 osobách! Mimo uvedenou dobu 
na objednání v Turistickém informačním centru 

(tel.: 583 430 915)
Prodej vstupenek pouze ve věži.

Více informací na www.mks-mohelnice.cz

Město Mohelnice vyhlašuje desátý 
ročník ankety "MOHELNICKÝ 
TALENT" pro žáky, studenty  
a kolektivy ve třech oblastech, tj. 
kultura, sport a společenské  
a přírodní vědy. 

PROVOZNÍ DOBA 
MOHELNICKÉ VĚŽE

ČERVENEC–SRPEN

Nominace lze doručit na předepsaných formulářích v termínu 
od vyhlášení, tj. 1. 7. 2022 – 18. 10. 2022 na Městský úřad 
Mohelnice, Ekonomický odbor, oddělení školství (oddeleni.
skolstvi@mohelnice.cz). 

Nominace mohou být podávány za úspěchy dosažené  
v krajských, národních a mezinárodních kolech, a to  
v období od 1. 9. 2020 do 31. 8. 2022.

http://mpla.io/MC1



- 3 -

KRÁTKÉ ZPRÁVY Z MOHELNICE  

Na našem facebookovém 
profilu jste nás upozornili 
na uvolněnou lávku  
v parku a potencionální 
nebezpečí pro děti. 
Hned jsme lávku nechali 
opravit. Tímto moc 
děkujeme. 

Mohelnický bazén 

Auta, která zásobují obchody  
v ulici Tyrše a Fügnera, nemají 
kde zaparkovat a vyložit zboží. Na 
problém jste nás upozornili na našem 
facebookovém profilu. Navrhujeme 
tedy zlepšení této situace omezením 
doby parkování na těchto kritických 
místech, a to v pracovní dny. Radnice 
podala návrh na dodatečné dopravní 
značení, aby tak mohla být zajiš-
těna dopravní obslužnost místních 
obchodních jednotek. I když nemáme 
městskou policii, lze z umístěných 
kamer dohledat, zda některý řidič 
svým celodenním parkováním nezne-
možnil zásobování a neodradil možné 
návštěvníky obchodních jednotek, 
protože nemohou zaparkovat.

Blíží se konec školního roku a všechny děti 
se už určitě těší na letní prázdniny. Město 
Mohelnice na děti myslelo a nechalo před 
krytý  bazén nainstalovat nové herní prvky. 
Přibyl také nový zastřešený stojan na kola.

Po provedení opravy přilehlých komunika-
cí kolem DDM radnice chystá kompletní 
výměnu nového oplocení. Plot po více jak 
50 letech dosloužil.

Prostranství před mohelnickým hřbitovem 
dostalo změn. Po doplnění veřejného osvět-
lení, opravení povrchů komunikací  
a chodníků přibily keře a chystají se další 
drobné opravy.

Parkování v ulici  
Tyrše a Fügnera 

Oprava plotu u DDM

Prostor před městským  
hřbitovem je nově upraven

Na náměstí Svobody proběhl 
DEN POLICIE ČR

Radnice vytvořila v rámci opravy propadlé 
vozovky na konci ulice Smetanova 4 nová 
parkovací místa před prodejnou pekařství 
Sázava a objektem Kovárny. Řidiči by měli 
parkovat na pravé straně ve směru jízdy,  
a ne v jízdním pruhu cyklistů, jak to dopo-
sud bylo. Radnice dále chystá v prostoru 
Kovárny opravu schodiště z ulice Zábřežská 
a výsadbu stromu s květinami.

Nákup v pekárně Sázava zjed-
noduší nová parkovací místa, 
která jsou bezpečnější 

Na dětských hřištích přibyly 
nové trampolíny

Hřiště za panelovými domy v ulici Nová  
a Stanislavova a hřiště za panelovým do-
mem v ulici Na Příkopech.



- 4 -

Dne 10. června 2022 nás po krátké a těžké 
nemoci opustil náš kolega zastupitel, 
dlouholetý ředitel Vazební věznice 
Olomouc, emeritní brig. gen. Mgr. Jiří 
Ruprecht. 
Chceme vyjádřit svou hlubokou soustrast zarmoucené rodině 
nad ztrátou člověka, kolegy, kamaráda, který byl dobrým parťá-
kem, pracovně i lidsky. Starosta Pavel Kuba a místostarostka 
Jana Kubíčková, všichni radní a zastupitelé.

Jiří Ruprecht byl ve Vězeňské službě ČR činný 30 let. V roce 
1992 nastoupil jako strážný do Věznice Mírov, kde prošel různými 
pozicemi a odkud v roce 2005 odešel z pozice prvního zástupce 
ředitele Věznice Mírov do nedaleké Vazební věznice Olomouc, 
kterou dalších 14 let jakožto ředitel věznice vedl. Zároveň se stal 
také regionálním ředitelem a koordinoval oblast č. 4, největší region 
Vězeňské služby ČR, do kterého spadá jedenáct moravských  
a slezských věznic. V roce 2019 jej jmenoval prezident republiky 
do hodnosti brigádní generál. Stal se tak historicky prvním ředite-
lem věznice, který byl do generálské hodnosti povýšen. Další rok 
zastával pozici náměstka generálního ředitele Vězeňské služby 
ČR. Poté, co v roce 2021 odešel generál Ruprecht do civilu, zůstal 
vězeňské službě i nadále věrný. V olomoucké vazební věznici 
se aktivně věnoval nově příchozím občanským zaměstnancům 
a příslušníkům, aby jim díky své mnohaleté praxi mohl z místa 
lektora-instruktora předávat své zkušenosti. Generál Jiří Ruprecht 
se klíčovým způsobem podílel na emancipaci a rozvoji moderního 
vězeňství ČR, přičemž aktivně aplikoval zásady nové Koncepce 
vězeňství do roku 2025. Zásadním způsobem participoval na vzniku 
komplexní taktiky služebního zákroku pod jednotným velením  
a taktiky eskort s mimořádnými bezpečnostními opatřeními. Taktéž 
byl hlavním koordinátorem prezentačně bezpečnostních akcí, jako 
jsou Dny NATO v Ostravě & Dny Vzdušných sil AČR nebo meziná-

rodní veletrh obranné a bezpečnostní techniky IDET a mezinárodní 
veletrh požární a bezpečnostní techniky a služeb ISET. V této sou-
vislosti, jménem vězeňské služby, intenzivně spolupracoval  
s ostatními bezpečnostními sbory, zajišťoval spolupráci se složkami 
integrovaného záchranného systému a dalšími nadačními a hu-
manitními organizacemi. Za své úsilí a odhodlanost byl v minulosti 
mnohokrát odměněn, zejména čestnou medailí Vězeňské služby 
ČR a medailí Vězeňské služby ČR Za zásluhy o rozvoj. 
Čest jeho památce!

Havarijní stav koryta Mírovky
Stav koryta Mírovky způsobuje zápach 
schnoucího bahna a nepůsobí na kolem-
jdoucí dobrým dojmem. Povodí Moravy, jež 
je správcem toku potoka Mírovky, se  
s městem pře o vlastnictví stavidla, přitom 
každému laikovi musí být jasné, že jde  
o vodní dílo a jako takové musí být vlastnic-
tvím Povodí Moravy. Letité urgence radnice 
k vyčistění koryta, k opravě či odstranění 
stavidla na Povodí Moravy nenachází ode-
zvu. Výsledkem je zhoršující se stav, který 
přechází do stavu havarijního. Závěrem lze 
konstatovat, že každý majitel se má řádně 
starat o svůj majetek a naše město nemůže 
za různé majitele neustále přebírat maje-
tek v havarijním stavu (např. ulici Okružní 
od SSOK apod.) a za peníze města ho 
opravovat. 

Nenechte se zmýlit, to nejsou fo-
tografie z francouzské Provance, 
ale z naší Mohelnice. Někdy  
v naší uspěchané době je důležité 
zvolnit, zastavit se. 

Přeplněná nebo nedostačující 
kapacita mateřských školek 
trápí celé Česko. Město Mohel-
nice má již hotový projekt na 
rozšíření MŠ na Zámecké ulici. Ta 
bude do příštího roku rozšířena 
o jednu celou třídu.



- 5 -

Na závěr letošního školního roku jsme 
se rozhodli pro změnu a inovaci. Místo 
tradiční akademie jsme uspořádali zábavné 
odpoledne pro naše žáky a jejich rodinné 
příslušníky. Cílem bylo nejen soutěžení ro-
dinných týmů v tradičních i méně obvyklých 
sportovních disciplínách, soutěžích a hrách, 
ale také pobavit se a odreagovat od každo-
denních povinností.  

Pro tento účel jsme využili prostory našeho 
nového víceúčelového hřiště, venkovní 
učebnu, dětské hřiště a exteriéry školy. 
Mile nás překvapil zájem rodičů, prarodičů 
i dětí, kteří si s chutí a evidentní radostí 
zasoutěžili společně se svými ratolestmi  
v rozmanitých disciplínách - florbal, střílení 
na bránu, skok do dálky, běh, střelba ze 
vzduchovky, jízda zručnosti, kouzlení, kulič-
kiáda, skákání v pytli a další. Nechyběla 
ani pracovní dílna drátování, kde si rodiče 
společně se svými dětmi vyzkoušeli svou 
zručnost a přitom mohli zhlédnout prezen-
taci fotografií z akcí, kterých se žáci naší 
školy účastní. Sportovní nadšenci  
z řad jednotlivců a také rodinné týmy byli za 
své výkony odměněni dárkovými poukazy 
a drobnými dárky. Děkujeme za spolupráci 
městu Mohelnice a místnímu florbalovému 
klubu FBC Mohelnice. Poděkování patří 
také dětem a jejich rodinám za nadšení  
a chuť soutěžit. 

 Monika Weissová

KRÁTKÉ ZPRÁVY ZE ŠKOL

I v letošním roce se žáci Základní školy 
Vodní v předmětu Informačních a komu-
nikačních technologií zapojili do soutěže 
OFFICE ARENA 2022. Soutěž je realizo-
vána ve spolupráci se Vzdělávacími centry 
Microsoft Partneři ve vzdělávání ČR  
a klade si za cíl prověřit odborné znalosti  
a využívání aplikací Microsoft Office.  
A soutěž to není zdaleka jednoduchá. Je 
rozdělena do dvou kategorií ZŠ a SŠ a tří 
jednotlivých kol. Ve školním kole musí sou-
těžící projít náročným on-line testem, který 
prověří znalost prostředí a využití programů 
Word, Excel, PowerPoint, OneNote, obecné 
otázky týkající se informačních technologií  
a informatického myšlení.  Ve druhém – 
krajském kole musí soutěžící vypracovat  
v rámci daných aplikací projekt, který 
ukládá na datové úložiště. Letošním téma-
tem pro ZŠ byla vzpomínka na slavného 
sportovce Emila Zátopka ke 100. výročí od 
jeho narození a tématem pro SŠ byl návrh 
školní studovny, která bude otevřena při 
příležitosti 30 let připojení České republiky 
k internetu.  Do třetího – celostátního kola 

postupují pouze vítězové krajských kol. Toto 
krásné 1. místo za Olomoucký kraj získal 
Vojtěch z VIII. A. Celostátní finále proběhlo 
po delší době opět v budově Microsoft ČR 
v Praze, kde měli soutěžící za úkol svůj 
projekt obhájit. I když jsme v tomto kole na 
nejvyšší příčky již nedosáhli, odměnou nám 
byly nově nabyté vědomosti, velmi zajímavá 
exkurze v prostorách společnosti Microsoft, 
cenné zkušenosti a krásný výhled na Prahu 
ze střechy hostující společnosti.

Mgr. Libuše Spáčilová

Základní škola Vodní opět uspěla  
v soutěži OFFICE ARENA

Zábavné odpoledne pro rodiče s dětmi na ZŠ Vodní

Recyklohraní je školský recyklační program 
zaměřený na třídění a recyklaci odpadů.  
V naší zemi se zapojilo 3835 škol. Děti ze 
ZŠ Vodní sbíraly vysloužilé mobily, baterie 
a badatelé z prvního stupně celoročně plnili 
recyklační úkoly. Za vše jsme získali 120. 
místo v celorepublikovém pořadí  
a 11. místo v Olomouckém kraji. Všem, kdo 
se zasloužili o tento úspěch, patří velké 
poděkování a pochvala a věříme, že i příští 
rok bude stejně zajímavý jako ten letošní. 

ZŠ Vodní získala velmi 
hezké umístění  
v Recyklohraní

Pasování prvňáčků na čtenáře pro-
běhlo v městské knihovně po desáté. 
Pravidelně se ho účastní děti ze šesti 
prvních tříd mohelnických základních 
škol. Letos Královna Knihomilka 
měla tu čest pasovat na 122 nových 
čtenářů. Každý z nich dostal mj. knihu 
z projektu „Knížka pro prvňáčka“ Du-
bánek a tajný vzkaz, kterou napsala 
K. Smolíková.

Celý projekt se setkává s kladnou 
reakcí nejen u dětí, které se na ni 
zodpovědně celý rok připravují  
a těší, ale i u vyučujících a rodičů. 
Děti se rády do knihovny vrací i ve 
svém volném čase a knížka se stává 
jejich kamarádem i mimo školní 
prostředí. 

PASOVÁNÍ 
PRVŇÁČKŮ 
NA ČTENÁŘE

Mgr. Pavlína Doleželová    



- 6 -

Krásné slunečné počasí přivítalo 1. června 
malé sportovce na hřišti ZŠ Mlýnská. Kona-
lo se zde sportovní dopoledne určené pro 
žáky 1. stupně. Děti si do kartičky zazname-
návaly úspěchy při zdolávání jednotlivých 
sportovních disciplín. A tak se běhalo na 50 
metrů, skákalo do písku, házelo míčkem do 
dálky i na cíl. Kdo nebyl úspěšný v hodech 
nebo běhu, určitě vynikal třeba ve skákání 
v pytlích nebo ručkování. Nezapomnělo se 
ani na střelbu na florbalovou branku nebo 
létající talíře. Děvčata si zase s oblibou za-
tancovala aerobic pod vedením ukrajinské 
učitelky. Děti tak aktivním pohybem oslavily 
svůj svátek.

Děti slavily pohybem

Dne 6. 6. 2022 proběhly závěrečné 
prezentace týmů základních škol 
Šumperska a okolí, které se zapojily 
do projektu Příběhy našich sousedů. 
Akci pravidelně pořádá organizace 
Paměť národa v Městské knihovně 
T. G. Masaryka v Šumperku. Žákyně 
ZŠ Mlýnská Zuzana Kozáková a Nikol 
Štarhová představily porotě a publiku 
osud židovského děvčete za druhé 
světové války. Těší nás, že se pamět-
nici, paní Alžbětě Morgensternové, 
zpracování příběhu líbilo. Žákyně si 
odvezly zvláštní cenu poroty  
v podobě publikace Víta Lucuka 
Tíživá svědectví. Práce všech týmů 
naleznete na webových stránkách 
projektu:  https://www.pribehyna-
sichsousedu.cz/sumpersko/sumper-
sko-2021-2022/

Za tým ZŠ Mlýnská Mgr. Kristýna 
Šmakalová, Ph.D.

PŘÍBĚHY NAŠICH 
SOUSEDŮV měsíci květnu proběhla na naší škole dvě 

setkání dětí, které v září nastoupí do  
1. tříd. Pro děti byl vždy  připraven hodinový 
program plný různých aktivit a činností. 
Do školy s sebou přivedly své rodiče a na 
vlastní kůži si vyzkoušely, jaké to je být 
školákem.  První setkání bylo zaměřeno 
na to, jak bude vypadat obsah aktovky, 
pouzdra, co do školy patří. Druhé adaptační 
setkání probíhalo v pracovně tvořivém  
a sportovním duchu. Budoucí prvňáčci si 
nejprve vykreslovali, vystřihovali a tvořili. 
V tělocvičně  zase ukázali svoji obratnost 
a zručnost. Doufáme, že tato setkání 
pomohou posílit vzájemnou důvěru mezi 
budoucími žáčky a jejich učiteli a překonají 
obavy z nástupu do prvních tříd. Za kolektiv učitelů Mgr. Dagmar Čepová

19. května se konalo okresní a následně 
poslední květnový den krajské kolo doprav-
ní soutěže. Žáci z Mlýnské opět zabodovali, 
když zvítězili v kole okresním  
a následně se neztratili ani v kole krajském. 
V obou věkových kategoriích obsadili 2. 
místo. Ve starší kategorii získali stejný 
počet bodů jako vítěz. V soutěži naši školu 
reprezentovali: Karolína Hamplová (5. B), 
Lucie Kočková (5. A), Jáchym Cerula (7. A) 
a Ondřej Hampl (4. B), Sebastián Dymáček 
ze 7. B. Za starší nastoupili: Michael Horá-
ček (6. B), Daniel Horáček, Anna Svačino-
vá a Adéla Jurníčková (všichni z 9. B). V 
soutěži jednotlivců se nejvíce dařilo Aničce 

Svačinové, když skončila na pěkném 3. 
místě mezi všemi závodníky ve starší kate-
gorii. Gratulujeme!

Adaptační setkání budoucích prvňáčků na Mlýnské 

Mlýnci úspěšní v dopravní soutěži

Prodejna s oděvy, doplňky, obuví, 
bytovým textilem, hračkami  
a knihami. Denně doplňujeme 
stovky kusů nového zboží. Vše za 
jednotnou cenu 59,- Kč za kus. 
Najdete nás na nám. Svobody 8  
v Mohelnici. Máme otevřeno každý 
všední den 8:30-17:00.Těšíme se 
na vás.

NOVĚ OTEVŘENÁ
SECONDHAND PRODEJNA
GENESIS: VŠE ZA 59,- Kč

-p
la

ce
ná

 re
kl

am
a-

V úterý 7. 6. 2022 se na Základní škole 
Mohelnice Mlýnská uskutečnil trénink pod 
vedením olympijských sportovců. Sportov-
ní akce zde proběhla díky účasti v soutěži 
“Sportuj a vyhraj”, kdy naši žáci natočili 
vítězné video. Pro mladé sportovce byla 
nachystána různá pohybová stanoviště, 
za která poté dostali odměny. Celou akcí 

nás provázel fotbalista David Rozehnal 
ve spolupráci se Šárkou Kašpárkovou. 
Žáci na konci tréninku měli nejen propo-
cená trička, ale i úsměv na tváři z dobře 
vykonané práce. Nechyběla autogramiáda 
a rozhovor s olympioniky. Děkujeme Sazka 
olympijskému víceboji za projekty, které 
připravují pro děti a mládež. 

Olympijský trénink na ZŠ Mlýnská

Mgr. Aleš Plhák

Mgr. Milan Horký, učitel dopravní výchovy



- 7 -

Městská knihovna v Mohelnici ve spo-
lupráci s MAP Mohelnicko připravila 
druhý ročník oblíbené soutěže Mohel-
nická čtenářská šifra. Čtyři soutěžní 
kategorie, v každé po 14 úkolech, 
obsahovaly hádanky, křížovky, testy, 
puzzle a kvízy spojené se světem 
knih, spisovatelů a ilustrátorů. 

Interaktivní forma zaujala téměř 300 
soutěžících, z nich více než polovina 
dokázala vyluštit všechny úkoly.  
A že je soutěž opravdu pro všechny, 
dokazuje i věk soutěžících.

Nejmladším byly dva roky a nejstarší 
účastnici úctyhodných 82 let. Na pět 
vylosovaných šťastlivců v každé ka-
tegorii čekaly krásné dárky – deskové 
hry, knihy, obaly na knihy od Spolku 
ručních řemesel, dárky od MAP a mi-
kroregionu. Děkujeme všem, kteří se 
do soutěže zapojili, za nápady, připo-
mínky a pozitivní reakce.  Nad jakými 
úkoly jste si mohli lámat hlavu? 

Poznáte slavnou veršovanou divadel-
ní hru českého autora, člena Devětsi-
lu? Nebo dnes již klasickou detektivku 
proslulé anglické autorky?

Ohlédnutí za Mohel-
nickou čtenářskou 
šifrou

Oslava dne dětí v Mateřské škole Na Zá-
mečku proběhla tradičně 1. června  
v odpoledních hodinách, aby si děti mohly 
užít svůj svátek společně s rodiči. Jako ka-
ždý rok zahájili program rytíři z Mohelnické 
sebranky svým vystoupením a poté pasova-
li děti předškolních tříd na školáky. Budoucí 
školáci zazpívali písničku na rozloučení se 
školkou, dostali dárky a pak už se všichni 
společně rozběhli po slavnostně vyzdobené 
zahradě MŠ. Největším lákadlem byl ská-
kací hrad, kde se děti pořádně vydováděly. 
Fronta na malování na obličej nebrala kon-
ce, v kadeřnickém salonu se česaly účesy 
a barvily vlasy a ve výtvarném koutku si děti 
vyráběly masky zvířátek. Novinkou letošní 
oslavy byl zookoutek - děti si prohlédly 
slepice, králíky, morčata, křečky, andulku, 
agamu, sarančata, poníka a dokonce  
i hady a želvu. Výkřiky dětí..."slepička snes-
la vajíčko" se nesly celou zahradou školky. 
Z vodní říše mohly obdivovat ryby, pulce 
a žáby. Za zapůjčení zvířátek patří velké 
poděkování p. učitelce Kosíkové, paní D. 
Pospíšilové - Zverimex Jakubec Mohelnice, 

paní Kovalové - Ryzáček Vyšehorky, panu 
Krejčířovi - Lejkr Mohelnice a panu Pro-
cházkovi z Mohelnice (v zastoupení dcery). 
Během celého odpoledne si děti  
i rodiče pochutnávali na dobrotách z našeho 
bufetu. Velkou odměnou pro nás učitelky 
byly úsměvy na tvářích dětí a spokojenost 
rodičů, kteří byli rádi, že mohou trávit čas  
v MŠ společně s dětmi.  
Tak zase za rok. Ahoj!

Den dětí MŠ Na Zámečku

Mohelnické mažoretky ZUŠ Mohelnice se 
pod vedením Hany Peškarové na začátku 
června zúčastnily mistrovství ČR v só-
lech, duích a miniformacích v Ronově nad 
Doubravou a hned ve dvou kategoriích (děti 
starší a junior) získaly titul MISTRYNĚ ČR. 
Vypíchnout musíme i úspěch dua Amálie 
Nosková a Adriana Pavuková, kterým těsně 
unikl bronzový stupínek a z MČR si přivezly 
4. místo v kategorii junior mladší třídy B. 
Úspěch Mohelnických mažoretek zakončilo 
duo Vendula Pospíšilová a Tereza Nosková, 
které se staly vicemistryněmi ČR v kategorii 
senior v nejvyšší třídě A. Všem reprezen-
tantkám ZUŠ Mohelnice blahopřejeme  
a přejeme mnoho sil do další sezony. Děku-
jeme také ZUŠ Mohelnice a městu Mohel-

nice za podporu. A v neposlední řadě všem 
obětavým rodičům, kteří nám pomáhají.

Mgr. Hana Peškarová, ZUŠ Mohelnice 

Mohelnické mažoretky se staly mistryněmi ČR

Dne 17. června 2022 pozvala Střední škola 
technická a zemědělská v Mohelnici žáky 
Základní školy Vodní na lesní pedagogiku 
do mohelnického parku. Žáci 1. ročníku 
SŠTZ Mohelnice a žáci 7. ročníků ZŠ Vodní 
se setkali s lesními pedagogy a seznámili 
se s životem v českých lesích. Žáci se 
na pěti stanovištích postupně dozvěděli 
informace o lesních škůdcích, na výukových 
kartách si zkusili přiřadit strom, list a plod, 
zopakovali si značky, se kterými se mohou 
setkat v lese, pohladili si srsti zvířat žijících 
v lese a naučili se přiřadit stopu k lesnímu 
zvířeti. Lesní pedagogové vysvětlili žákům, 
jaké výrobky se dají vyrobit z konkrétní-
ho druhu dřeva, a žáci se učili poznávat 
druh stromu podle kmene. Poznávání bylo 
doplněno řadou aktivit a zajímavých her. 

Na závěr mohli žáci zjistit, který strom má 
podobné vlastnosti jako oni sami. To vše 
si přečetli v keltském horoskopu podle 
stromokruhu. Cílem akce byla snaha zvýšit 
u dnešní mládeže zájem o les, zlepšit jejich 
vztah k přírodě a zároveň upevnit vztahy 
mezi školami. Lesní pedagogika je v České 
republice poměrně novým jevem. Začala 
se zde propagovat po roce 1990. Myšlenka 
bližšího seznámení mládeže s prostředím 
lesa zábavnou a netradiční formou vznikla 
v 60. letech 20. století v USA a odtud se 
rozšířila do evropských zemí. Speciálně 
vyškolený lesní pedagog má za úkol nejen 
poučovat, ale i přiblížit vztahy a procesy 
probíhající v lese zábavně a interaktivně.
Za krásné dopoledne bychom chtěli podě-
kovat lesním pedagogům i městu Mohelni-

ce, které nám umožnilo zorganizovat akci  
v rámci EVVO na svých pozemcích. 
    
Mgr. Kristýna Hýblová Nenčevová 

Střední škola technická a zemědělská v Mohelnici  pozvala žáky  
Základní školy Vodní na lesní pedagogiku



- 8 -

-p
la

ce
ná

 re
kl

am
a-



- 9 -

Na závěr soutěžní sezony 2021/2022 uspo-
řádal BK Mohelnice pro své hráče a hráčky 
postupně tři basketbalové turnaje. 28. 5. 
odehrály v tělocvičně na Mlýnské svůj turnaj 
žákyně U14 a obsadily třetí místo. V sobotu 
11. 6. absolvovaly svůj turnaj žákyně kate-
gorie U11 a obsadily čtvrté místo. V neděli 
12. 6. pak celé mohelnické snažení završili 
kluci kategorie U11, kteří vybojovali krásné 
druhé místo. Všem hráčům a hráčkám patří 
velká pochvala a velká gratulace za před-
vedené výkony a všem přejeme co nejlepší 
start do příští sezony.

SPORT

Školní basketbalová Junior NBA

Mohelnické turnaje MoheMiniBa 2022

Žáci prvních stupňů obou mohelnických 
základních škol reprezentovali své školy
v celorepublikové basketbalové soutěži. 
Žáci z Mlýnské hráli v dresech družstva 
Sacramento Kings a žáci z Vodní v dre-
sech Los Angeles Clippers. Všechny děti 
předváděly skvělé výkony, bojovaly v útoku 
i obraně a s každým zápasem se velmi 
zlepšovaly. Družstvo Mlýnské se
umístilo na krásném čtvrtém místě, druž-
stvo Vodní na třetím místě a zajistilo si tak 
postup do podzimní části soutěže. Dětem 
gratujeme a děkujeme za krásné basketba-
lové výkony.

SOKOLSKÉ BRNO Sokol GYM 2022

Olympiáda dětí a mládeže

V letošním roce oslavujeme 160 let 
založení "SOKOLA". Ve dnech 10.–12. 
června 2022 se sešli sokolové v Brně, 
aby zde předvedli svoje skladby, které 
během roku pečlivě nacvičili.
V neděli 12. června za krásného slu-
nečného počasí jsme se všichni sešli na 
seřadišti, abychom společně ve slav-
nostním průvodu pozdravili brněnské 
občany. Tímto slavnostním průvodem 
jsme dostali na stadion SOKOLA BRNO 
1, kde bylo zahájeno slavnostní odpole-
dne "SOKOLOVÉ BRNU". Po zahájení 
se v 17 skladbách postupně předsta-
vili všichni cvičenci. Tohoto krásného 
sokolského svátku se z naší T. J. SOKOL 
MOHELNICE zúčastnilo 15 žen, které se 

představily ve skladbě "REMINISCEN-
CE" (znamená vzpomínka). Je to sklad-
ba pro ženy sestavena ze 3 skladeb, 
které vytvořila tišnovská cvičitelka Marie 
Frantová pro sokolské Brno. Je věnová-
na vzpomínce na tuto výbornou autorku 
a cvičitelku. Sokolské Brno je za námi,  
v sobotu 18. června nás ještě čekají 
sokolské Pardubice, kam jedeme tuto 
skladbu zacvičit. Už se těšíme na další 
nácvik na XVII. VŠESOKOLSKÝ SLET 
do PRAHY a zveme mezi nás další ženy 
z Mohelnice, které by s námi jely rády 
cvičit. Kdo zažil to nadšení cvičenců na 
stadioně i v průvodu, nikdy na tu krásnou 
atmosféru nezapomene.

Přijďte si mezi nás zacvičit a hlavně 
přiveďte svoje děti, ať nás cvičí co 
nejvíce a posílí řady Sokola. Sokolským 
"NAZDAR" zdraví všechny, kteří mají 
rádi pohyb, Zdenka Krbcová.

Hry X. letní olympiády dětí a mládeže bude letos od 26. do 30. června hostit Olo-
mouc. Připraveno je 686 sad medailí pro více než čtyři tisíce sportovců. Nominaci si 
vybojovala i členka oddílu judo T. J. Sokol Mohelnice Alžběta Fryšáková. Náhradní-
kem ve váze do 46 kg je Maxim Damajka. Blahopřejeme!

Po dvouleté koronavirové přestávce 
navázal oddíl judo na dlouholetou tradici 
účastí na 25. ročníku mezinárodního tur-
naje „Tuzlagedenkturnier“, který se letos 
konal 4. a 5. června v Berlíně.  Opět se 
sešla opravdu velmi silná konkurence 
tří stovek závodníků z osmi států, ve 
které tentokrát reprezentace T. J. Sokol 
Mohelnice zůstala pod stupni vítězů. 
Do finálových bloků nepostoupili ani 
ostřílení borci bratři Damajkové a také 
standardní výkon Michaely Jedelské  
a Jana Hrabovského, kteří sbírali zahra-
niční zkušenosti, na soupeře nestačil.
Nejdále se dostal v kategorii starších 
žáků váhy 40 kg František Matal, který  
v opravných kolech porazil dva judisty  
z berlínských klubů, ale bohužel v boji  
o bronz podlehl soupeři z UJKC Pot-
sdam a obsadil tak pěkné bodované  
5. místo! 

Mezinárodní velké ceny Nového Bydžo-
va se účastnila vedle domácích závodní-
ků i reprezentace Slovenska, Rakouska, 
Bulharska a Ukrajiny. A naši nejmladší 
judisté se určitě neztratili:  
 
38 kg  Ondřej Hampl   3. místo
 Tomáš Rozsypal 5. místo
40 kg  Simona Bergová  1. místo
42 kg  Filip Berg    3. mÍsto 

V Berlíně jsme na 
medaile nedosáhli

MVC Nový Bydžov 
5. 6. 2022



- 10 -

Šachový klub Mohelnice, z. s., 

ve spolupráci s DDM Magnet, Mohelnice 

zve všechny příznivce šachové hry na 

MMEEZZIINNÁÁRROODDNNÍÍ  DDEENN  ŠŠAACCHHUU  
„Mohelnické letní šachování“ 

 

 

 

 

 

 

Termín: pátek 22. července 2022 
Místo: zahradní prostor DDM Magnet, Mohelnice (Spartakiádní 744, 789 85 Mohelnice). 
Program: 15:00 – 21:00 
Od 15:00 simultánka, volné partie, Bughouse, Fišerovy šachy. 
Od 16:00 do 16:20 prezentace účastníků turnaje v rapid šachu. 
Od 16:30 turnaj v rapid šachu Mohelnické letní šachování, 10. ročník. 
Doprovodný program pro veřejnost (15:00 - 20:00): zahradní šachy, fotbálek v zahradě DDM, 
prezentace ŠK Mohelnice, z. s. a 50. výročí šachu v Mohelnici, prezentace šachového kroužku 
při DDM Magnet, Mohelnice, možnost občerstvení 
Informace k rapid turnaji Mohelnické letní šachování, 10. ročník: 
Právo účasti: každý hráč, bez rozdílu věku a výkonnosti (do naplnění kapacity turnaje). 
Hrací tempo: švýcarský systém na 7 kol, 2 x 12 minut + 3s tah. 
Hodnocení: body, vzájemná partie, BH krácený, BH, S-B.  
Vklad: 60 Kč za hráče, mládež (r. 2007 a ml.) 30 Kč. 
Šachový materiál: zajistí pořadatel. 
Ceny: věcné pro všechny účastníky turnaje. 
Informace: Radomír Kolář,  sachymohelnice@seznam.cz, popř.:  730 653 560 
Přihlášky: Přes webový formulář na www.sachymohelnice.webnode.cz/prihlaska/, uzávěrka 
přihlášek 20.7. 2022 ve 23:59. 
Akce pro širokou veřejnost se koná za podpory ŠSČR v rámci projektu „Popularizace šachu 

2022“. Srdečně zvou pořadatelé. 



- 11 -

Při prohlížení mého docela bohatého fotoar-
chívu jsem objevil dnes již vpravdě historic-
kou fotografii tanečního orchestru COMBO 
Mohelnice. Jeho zřizovatelem (sponzorem) 
byla ČSAD Mohelnice (Československá 
automobilová doprava). Tento sponzor 
kapelu odvážel svým autobusem na taneční 
zábavy a jiné akce i s poměrně těžkou  
a rozměrnou aparaturou. S orchestrem zpí-
vala moje (o dva roky starší) sestra Anežka, 
a tak jsem se spolu s ní dal do identifikace 
jednotlivých muzikantů. 

Zleva doprava:
Kontrabas (asi učitel ze Zábřehu), hráč na 
klavír – joniku (zřejmě učitel z Úsova), 
stojící: kytara Tonda (Antonín) Navrátil, 
trubka Josef Vyroubal, trubka Čada, pozoun 
František Zlínský, sedící zleva bubeník 
Leoš Maixner, saxofon MUDr. Miroslav 
Kacele, klarinet a současně i kapelník Jarda 
Vitula a saxofon bratr Františka Zlínského.
Orchestr hrál nejen v Mohelnici, ale  
i v okolních obcích, jako např. na Bouzově, 
v Moravičanech, a rovněž se zúčastnil tzv. 
„Všemuzikantského bálu“ v Šumperku, kde 

v soutěži obsadil první místo. Foto je zřejmě 
pořízeno v šedesátých letech 20. století. 
Orchestr hrál především známé písničky 
např. z repertoáru Marty Kubišové, Yvony 
Přenosilové (Boty proti lásce, Tak prázdná, 
Zimní království, Roň slzy, Sklípek, …), Ma-
rie Rottrové (Řeka lásky, Kůň bílý,…), dále 

různé taneční písničky, ale i dechovky  
a samozřejmě písničky na přání. Pokud 
byste mohli více a přesněji identifikovat mu-
zikanty na tomto obrázku COMBA, případně 
nám poslat i další fota z akcí COMBA, tak 
stačí poslat e-mail na adresu: 
mohelnickyzpravodaj@gmail.com  

V Mohelnici velice oblíbený a známý pan 
učitel, zpěvák a všestranný muzikant Miloš 
Daška se narodil 19.1.1937 v Prostějově  
(v letošním roce jsme si vzpomněli 85. 
výročí od jeho narození). Miloš Daška 
zemřel dne 29.1.1984 v Mohelnici (před 
38 lety). Na fotografii zpívajících děvčat 
(zřejmě někde v továrně) hraje pan učitel 
Miloš Daška na housle. Druhá zprava je 
Jana Kubelková, v popředí hrající na kytaru 
je Jana Vénosová, dnes Jana Hanáková,  
napravo od ní dvě zpívající děvčata jsou 
sestry Oralovy z Mírova.

Miloš Daška zpíval i v Pěveckém sdružení 
severomoravských učitelů (PSSU), kam 
přišel v roce 1956. Zpíval ve II. tenoru  
a byl také sólista. Báječný a vzácný člověk 
– kamarád i pro mnohé mladší. 

Miloš Daška byl rovněž členem odborné 
poroty na 5. ročníku festivalu Mohelnický 
dostavník® v roce 1979 a ještě na  
6. ročníku v roce 1980.  Mohelnická skupina 
Smolaři rovněž vděčí panu M. Daškovi za 

to, že ze svého sboru pro nás vybral  
v roce 1981 dvě mladé zpěvačky, a to Jitku 
Sekaninovou a Soňu Rifflerovou. Soňa 
Rifflerová s námi zpívá dodnes.    

DVĚ HUDEBNÍ VZPOMÍNKY aneb JAK TEN ČAS RYCHLE LETÍ 

Miloš Daška

COMBO Mohelnice

7. června byla v galerii zahájena výstava 
prací žáků 6. tříd ZŠ Mlýnská. Do  
31. července můžete vidět makety staro-
věkých staveb, které žáci vytvořili v rámci 
výukového programu dějepisné výuky. Na 
tuto výstavu naváže výstava fotografií pana 

Ondřeje Bačíka, který ziniciativoval opravu 
a částečné zpřístupnění zámku Janovice  
u Rýmařova pro veřejnost. Práce na opravě, 
zabezpečení a úklidu podrobně dokumen-
toval a nyní je jako ucelený soubor foto-
grafií můžete zhlédnout i vy. Tato výstava 

bude zahájena v úterý 2. srpna slavnostní 
vernisáží. Můžete obdivovat nejen pravěké 
obydlí, antické chrámy, koloseum, ale máte 
i jedinečnou možnost nahlédnout do útrob 
samotných pyramid.

MINIDÍLNY ČERVEN
Středa  13. 7.  Drátování cena 150,- Kč
Středa  20. 7.  Quilling  cena 150,- Kč
Středa  27. 7.  Perokresba cena 150,- Kč

Přihlášení: hana.galerielautner@seznam.cz
Místo konání: Galerie LAUTNER
Čas: 16.00 hodin
Další informace na tel.: 723 312 825

Pavel Nenkovský



- 12 -

-p
la

ce
ná

 re
kl

am
a-

-p
la

ce
ná

 re
kl

am
a-

-p
la

ce
ná

 re
kl

am
a-



- 13 -

Příprava jízdních řádů
Z důvodu úplné uzavírky silnice č. II/449 (ul. Uničovská) v Litovli při akci „II/449 MÚK Unčo-
vice - Litovel“ předkládáme schválený výlukový jízdní řád linky 933244 Mohelnice - Litovel 
platný od 20. 6. 2022. 

Bližší informace o uzavírce včetně podrobného popisu změn ve vedení autobusové dopravy naleznete  
na - https://www.idsok.cz/.../uplna-uzavirka-silnice-ii-449.../

 

  

 Projednaná redukce železniční dopravy – seznam vlaků 

Číslo 
vlaku Trasa vlaku Současné omezení v úseku redukce Popis změny 

1425 7:38 Přerov – 8:48 Vsetín jede v soboty, neděle a svátky zrušen v neděle a svátky 

1428 14:05 Vsetín –  15:29 Olomouc hl.n. jede v pracovní dny, nejede 23. – 31.XII., 1.VII. – 31.VIII. Zrušen v úseku Hranice na Moravě – Olomouc 
hl.n. 

1429 15:16 Olomouc hl.n. – 16:45 Vsetín jede v pracovní dny, nejede 23. – 31.XII., 1.VII. – 31.VIII. Zrušen v úseku Olomouc hl.n. – Hranice na 
Moravě 

1431 14:06 Olomouc hl.n. – 14:23 Prostějov hl.n. jede v pracovní dny, nejede 23. – 31.XII., 1.VII. – 31.VIII. Zrušen 

1432 15:37 Prostějov hl.n. – 15:53 Olomouc hl.n. jede v pracovní dny, nejede 23. – 31.XII., 1.VII. – 31.VIII. Zrušen 
1433 16:06 Olomouc hl.n. – 16:23 Prostějov hl.n. jede v pracovní dny, nejede 23. – 31.XII., 1.VII. – 31.VIII. Zrušen 
3214 13:10 Vsetín – 14:55 Olomouc hl.n.  jede v pracovní dny, nejede 23. – 31.XII. Zrušen v úseku Přerov –  Olomouc hl.n. 
3216 15:10 Vsetín – 16:55 Olomouc hl.n. jede v pracovní dny, nejede 23. – 31.XII., 1.VII. – 31.VIII. Zrušen v úseku Přerov – Olomouc hl.n. 
3222 17:10 Vsetín – 18:24 Přerov jede denně nepojede v soboty 

3227 17:00 Olomouc hl.n. – 18:44 Vsetín jede v pracovní dny, nejede 23. – 31.XII., 1.VII. – 31.VIII. Zrušen v úseku Olomouc hl.n. – Přerov 

3334 4:15 Hranice na Moravě – 4:39 Přerov jede v pracovní dny, nejede 27. – 31.XII. Zrušen 
3337 14:59 Olomouc hl.n. – 15:49 Hranice na Moravě jede v pracovní dny, nejede 23. – 31.XII. Zrušen v úseku Olomouc hl.n. – Přerov 

3530 3:59 Moravský Beroun – 4:49 Olomouc hl.n. jede denně nejede v soboty, neděle a svátky 

3532 5:00 Hlubočky – 5:24 Olomouc hl.n. jede v pracovní dny jede denně (rozšířeno o soboty, neděle a svátky) 

3569 23:33 Olomouc hl.n. – 0:22 Moravský Beroun jede v pátky a soboty Zrušen 

3601 4:53 Šumperk – 6:33 Jeseník jede v pracovní dny a soboty nejede v soboty 

3604 7:46 Jeseník – 9:31 Šumperk jede denně nejede v soboty 
3701 4:59 Prostějov hl.n. – 5:21 Nezamyslice jede v pracovní dny Zrušen 
3704 4:40 Nezamyslice – 7:06 Kouty nad Desnou jede v pracovní dny zrušen v úseku Nezamyslice - Prostějov hl.n. 

 

  

Číslo 
vlaku Trasa vlaku Současné omezení v úseku redukce Popis změny 

3747 23:02 Prostějov hl.n. – 23:21 Nezamyslice jede v pondělí - čtvrtek a v neděle Zrušen 

12469 11:04 Vyškov na Moravě – 13:36 Šumperk Jede v pracovní dny V úseku Nezamyslice – Přerov nejede o letních 
prázdninách 

12466 10:23 Šumperk – 12:57 Vyškov na Moravě Jede v pracovní dny V úseku Přerov – Nezamyslice nejede o letních 
prázdninách 

13659 8:29 Staré Město p. Sn. – 8:49 Hanušovice jede v pracovní dny, nejede 23. – 31.XII., 1.VII. – 31.VIII. Zrušen 

13662 9:10 Hanušovice – 9:28 Staré Město p. Sn jede v pracovní dny, nejede 23. – 31.XII., 1.VII. – 31.VIII. Zrušen 
13677 18:28 Staré Město p. Sn. – 18:48 Hanušovice. jede v pracovní dny, nejede 23. – 31.XII., 1.VII. – 31.VIII. Zrušen 
13678 19:15 Hanušovice – 19:33 Staré Město p.Sn. jede v pracovní dny, nejede 23. – 31.XII., 1.VII. – 31.VIII. Zrušen 
14002 4:38 Drahanovice – 5:20 Olomouc hl.n. jede denně Zrušen v úseku Drahanovice – Senice na Hané 

14049 21:34 Olomouc hl.n. – 22:06 Senice na Hané o letních prázdninách jede v soboty, neděle a svátky;  
po zbytek roku jede denně Zrušen 

14050 21:52 Senice na Hané – 22:26 Olomouc hl.n. jede denně Zrušen 

14051 22:35 Olomouc hl.n. – 23:16 Drahanovice jede denně Zrušen v úseku Senice na Hané – Drahanovice 

14052 22:54 Senice na Hané – 23:28 Olomouc hl.n. jede denně, nejede 24. - 31.XII. nejede v soboty, neděle a svátky 

 

 

 

  

 Projednaná redukce železniční dopravy – seznam vlaků 

Číslo 
vlaku Trasa vlaku Současné omezení v úseku redukce Popis změny 

1425 7:38 Přerov – 8:48 Vsetín jede v soboty, neděle a svátky zrušen v neděle a svátky 

1428 14:05 Vsetín –  15:29 Olomouc hl.n. jede v pracovní dny, nejede 23. – 31.XII., 1.VII. – 31.VIII. Zrušen v úseku Hranice na Moravě – Olomouc 
hl.n. 

1429 15:16 Olomouc hl.n. – 16:45 Vsetín jede v pracovní dny, nejede 23. – 31.XII., 1.VII. – 31.VIII. Zrušen v úseku Olomouc hl.n. – Hranice na 
Moravě 

1431 14:06 Olomouc hl.n. – 14:23 Prostějov hl.n. jede v pracovní dny, nejede 23. – 31.XII., 1.VII. – 31.VIII. Zrušen 

1432 15:37 Prostějov hl.n. – 15:53 Olomouc hl.n. jede v pracovní dny, nejede 23. – 31.XII., 1.VII. – 31.VIII. Zrušen 
1433 16:06 Olomouc hl.n. – 16:23 Prostějov hl.n. jede v pracovní dny, nejede 23. – 31.XII., 1.VII. – 31.VIII. Zrušen 
3214 13:10 Vsetín – 14:55 Olomouc hl.n.  jede v pracovní dny, nejede 23. – 31.XII. Zrušen v úseku Přerov –  Olomouc hl.n. 
3216 15:10 Vsetín – 16:55 Olomouc hl.n. jede v pracovní dny, nejede 23. – 31.XII., 1.VII. – 31.VIII. Zrušen v úseku Přerov – Olomouc hl.n. 
3222 17:10 Vsetín – 18:24 Přerov jede denně nepojede v soboty 

3227 17:00 Olomouc hl.n. – 18:44 Vsetín jede v pracovní dny, nejede 23. – 31.XII., 1.VII. – 31.VIII. Zrušen v úseku Olomouc hl.n. – Přerov 

3334 4:15 Hranice na Moravě – 4:39 Přerov jede v pracovní dny, nejede 27. – 31.XII. Zrušen 
3337 14:59 Olomouc hl.n. – 15:49 Hranice na Moravě jede v pracovní dny, nejede 23. – 31.XII. Zrušen v úseku Olomouc hl.n. – Přerov 

3530 3:59 Moravský Beroun – 4:49 Olomouc hl.n. jede denně nejede v soboty, neděle a svátky 

3532 5:00 Hlubočky – 5:24 Olomouc hl.n. jede v pracovní dny jede denně (rozšířeno o soboty, neděle a svátky) 

3569 23:33 Olomouc hl.n. – 0:22 Moravský Beroun jede v pátky a soboty Zrušen 

3601 4:53 Šumperk – 6:33 Jeseník jede v pracovní dny a soboty nejede v soboty 

3604 7:46 Jeseník – 9:31 Šumperk jede denně nejede v soboty 
3701 4:59 Prostějov hl.n. – 5:21 Nezamyslice jede v pracovní dny Zrušen 
3704 4:40 Nezamyslice – 7:06 Kouty nad Desnou jede v pracovní dny zrušen v úseku Nezamyslice - Prostějov hl.n. 



- 14 -

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Dne 7. 7. oslaví životní jubileum 80 let paní Katarína Lukášková z Mohelnice. Vše nejlepší  
a hlavně hodně zdraví přeje syn Roman s rodinou. 

Srdečné blahopřání k významnému životnímu jubileu Aničce Oharkové přeje manžel s dětmi  
a rodinami. Máme tě moc rádi.

Dne 27. července 2022 uplynulo 11 let od chvíle, kdy nás 
navždy opustil Jan Vykydal. Stále vzpomínají manželka 
Ludmila, dcera Jana a syn Ivo s rodinami. Kdo jste ho znali, 
vzpomeňte s námi.

Dne 7. července 2022 uplynulo 10 let od chvíle, co náhle, 
ale navždy dotlouklo srdce naší milované maminky, sestry, 
tety a kamarádky paní Bronislavy Tomšicové. Kdo jste ji znal, 
věnujte jí tichou vzpomínku, prosím. Vzpomíná celá rodina  
a přátelé.

Jan Vykydal

Bronislava Tomšicová

Dne 7. července 2022 uplyne 35 let od tragické smrti našeho syna a bratra pana 
Jana Matěje ml., zároveň si dne 30. července 2022 připomeneme nedožité  
80. narozeniny našeho manžela, otce, dědečka a pradědečka pana Jana Matěje st., 
který nás navždy opustil 27. listopadu 2021. Vzpomíná zarmoucená rodina.

Jan Matěj st. a ml.

Dne 23. července 2022 uplyne 
10 let od chvíle, kdy nás navždy 
opustil náš manžel, tatínek  
a dědeček, pan Antonín Mikulič  
z Mohelnice. Děkujeme za tichou 
vzpomínku. Manželka a dcery  
s rodinami.

Ať cesty nikam nevedou,
tys po nich šel a šel jsi rád,
těch cest se nesmíš, nesmíš ptát,
snad není cest, jen lidé jdou
a jedna z hvězd je vždycky tvou
a z té ti zazní odpověď,
až přestaneš se ptát...

Antonín Mikulič

Odkvetlé květy růží odstraňujeme až po 
první dobře vyvinutý pětičetný list, u mnoho-
květých odstraňujeme celá květenství. Jen 
tak rovnoměrně obrazí a budou opakovaně 
kvést. Některé letorosty silně přerůstají 
výšku rostliny, ty je vhodné zaštípnout. 
Přeroubované, dobře ujaté jabloně mají 
zpravidla značnou růstovou intenzitu. Vždyť 
neporušená kořenová soustava zásobuje 
minerálními látkami rozpuštěnými ve vodě 
korunu stromů redukovanou hlubokým 
zmlazovacím řezem. Kromě včasného 
vylamování letorostů, vlků vyrůstajících 
na větvích původní odrůdy je třeba také 
postupně odstraňovat konkurenční leto-

rosty na roubech nové odrůdy - zpravidla 
v červenci. Tím zajistíme správný vývin 
prodlužujících letorostů jako základ budou-
cích hlavních větví koruny. Při déletrvajícím 
suchu zavlažujeme ovocné dřeviny, hlavně 
mělce kořenící keře nebo stromky rybí-
zu, angreštu, dále nízkokmeny jabloní na 
zakrslých podnožích a broskvoně, které na 
zvýšenou spotřebu vody reagují výrazně 
vyššími výnosy. Platí zde vždy, že jsou lepší 
větší dávky vody najednou než časté, ale 
povrchové kropení, které nepronikne ke 
kořenům stromů. Odrůdy jabloní náchylné  
k hořké pihovitosti čili fyziologické skvrnitos-
ti plodů ošetřujeme jedenkrát za dva týdny 

vhodnými přípravky obsahujícími vápník  
v přijatelné formě pro rostliny. Zaštípneme 
letorosty aktinidie za pátým až šestým 
listem od posledního plodu. Od poloviny 
července začínáme s očkováním ovocných 
dřevin ve druhé míze. Známkou dostatečné 
mízy je intenzivní růst podnoží a snadné 
odchlípnutí kůry při řezu do tvaru písmene 
T. Během července sklízíme pozdní odrůdy 
třešní, dále plody rybízů, angreštů, kanad-
ských borůvek, malin, rané odrůdy jabloní 
apod. Sklizené plody použijeme pro přímý 
konzum nebo je vhodně zpracujeme na 
šťávy, džemy, kompoty apod.

Červenec na zahradě

K 31. 5. 2022 bylo na Úřadě práce ČR, oddělení kontaktního pracoviště Mohelnice evidováno celkem 429 dosažitelných uchazečů  
o zaměstnání a podíl nezaměstnaných osob byl 3,7 %. Pouze z Mohelnice bylo k 31. 5. 2022 v evidenci 240 dosažitelných uchazečů  
o zaměstnání a podíl nezaměstnaných osob byl 4,2 %.

Úřad práce informuje



- 15 -



- 16 -


